Quæ mihi cuneta sic esse facta reverentissimus meus com-

¹ *domunculæ*] ‘It would hence appear that at this time separate cells were assigned to the inmates of monasteries.’ Stev.

presbyter Aedgils referebat, qui tunc in illo monasterio degebatur. Postea autem discedentibus inde ob desolationem plurimis incolarum, in nostro monasterio plurimo tempore conversatus ibidemque defunctus est. Hæc ideo nostræ Historiæ inserenda credidimus, ut admoneremus lectorem operum Domini, quam terribilis in consiliis super filios hominum; ne forte nos tempore aliquo carnis inlecebris servientes minusque Dei judicium formidantes, repentina ejus ira corripiat, et vel temporalibus damnis juste sœviens affligat, vel ad perpetuam perditionem districtius examinans tollat.

CAP. XXVI.

De morte Ecgfridi et Hlotherti regum.

ANNO Dominicæ incarnationis sexcentesimo octogesimo quarto, Ecgfrid rex Nordanhymbrorum missò Hiberniam¹ cum exercitu duce Bercto, vastavit misere gentem innoxiam et nationi Anglorum semper amicissimam; ita ut ne ecclesiis quidem aut monasteriis manus parceret hostilis. At insulani, et quantum valuere armis arma repellebant, et invocantes divinæ auxilium pietatis, cælitus se vindicari continuais diu imprecationibus postulabant. Et quamvis maledici regnum Dei possidere non possint, creditum est tamen quod hi qui merito impietatis suæ maledicebantur, ocius Domino vindice poenas sui reatus luerent. Siquidem anno post hunc proximo idem rex, cum temere exercitum ad vastandam Pictorum provinciam duxisset, multum prohibentibus amicis et maxime beatæ memorie Cudbercto² qui nuper fuerat ordinatus episcopus, introductus est, simulantibus fugam hostibus, in angustias³

A.D. 684.
Ecgfrith
makes war
on Ireland,

A.D. 685.
and on Pict-
land, where
he is slain,
May 21.

¹ *Hiberniam*] See Tigernach, ad a. 685: 'Saxones campum (Bregre) vastant et ecclesias plurimas in mense Junii.' See too the *Four Masters*, ad a. The Irish had just afforded a refuge to Aldfrith, the

natural brother and successor of Ecgfrith. See further in this chapter.

² *Cudbercto*] See Beda's *Life of Cuthberct*, cc. 24, 27.

³ *in angustias*] 'Nechtanesmere, quod est stagnum Nectani,' Simeon

inaccessorum montium, et cum maxima parte copiarum quas secum adduxerat extinctus anno sextatis sua quadragesimo, regni autem quinto decimo, die tertiadecima kalendarum Juniarum. Et quidem, ut dixi, prohibuerunt amici ne hoc bellum iniret : sed quoniam anno praecedente noluerat audire reverentissimum patrem Ecgberctum, ne Scottiam¹ nil se lædentem impugnaret, datum est illi ex pena peccati illius, ne nunc eos qui ipsum ab interitu revocare cupiebant, audiret.

Ex quo tempore spes coepit et virtus regni Anglorum fluere²,

Decline of ac retro sublapsa referri. Nam et Picti terram North- possessionis suæ quam tenuerunt Angli et Scotti humbrian prosperity. qui erant in Brittania, Brettonum quoque pars nonnulla, libertatem receperunt, quam et hactenus habent per annos³ circiter quadraginta sex ; ubi inter plurimos gentis Anglorum vel interemptos gladio, vel servitio addictos, vel de terra Pictorum fuga lapsos, etiam reverentissimus vir Dei

Bishop Triumuini⁴ qui in eos episcopatum acceperat, re-Trumwine retires to cessit cum suis qui erant in monasterio Æbbæ-Streaneshalh. curnig⁵, posito quidem in regione Anglorum, sed in vicinia freti quod Anglorum terras Pictorumque distinminat ; eosque ubicumque poterat, amicis per monasteria commendans, ipse in sacerdoto famulorum famularumque Dei monasterio quod vocatur Streanæshalch, locum mansionis elegit ; ibique cum paucis suorum in monachica districione vitam non sibi solummodo, sed et multis utilem plurimo annorum tempore duxit : ubi etiam defunctus, in ecclesia beati Petri apostoli, juxta honorem et vita et gradu ejus condignum conditus est⁶.

of Durham, p. 51, Twysden. 'Identified as Dunnichen [near Forfar], where a rising ground with a fort on it answers to the one name, and a small adjoining lake answers to the other.' Burton's Hist. Scot. i.

312.

¹ *Scottiam*] We might think this to be Ireland, as usual in Beda, were it not for the mention of the Picts just above. See Innes, pp. xiii, xiv; Hædde, 19.

² *fluere*] Virg. *Æn.* ii. 169. The

Picts had begun to rebel at the opening of Ecgfrith's reign : but then he had reconquered them. Hædde, 19.

³ *annos*] Hence Beda wrote about the year A.D. 731.

⁴ *Triumuini*] See p. 239.

⁵ *Æbbæcurnig*] See p. 28, note 7.

⁶ *conditus est*] 'Inventa sunt noviter' (at the end of the eleventh century) 'et in eminentiam elata, sanctorum corpora, Trumuini ep., Osuii regis, et Ælfledæ filiae ejus, que

Præerat quidem tunc eidem monasterio regia virgo *Ælflede* una cum matre *Eanflede* quarum supra¹ fecimus mentionem. Sed adveniente illuc episcopo, maximum regendi auxilium simul et suæ vitæ solatium devota Deo doctrix invenit. Successit autem Ecgfrido in regnum Aldfrid², vir in Scripturis doctissimus, qui frater ejus et filius Osuiu regis esse dicebatur: destructumque regni statum, quamvis intra fines angustiores, nobiliter recuperavit.

Aldfrith succeeds as
king of
North.
umbria.

Quo videlicet anno qui est ab incarnatione Dominica sexcentesimus octogesimus quintus, *Hlotheri Cantuariorum* rex, cum post *Egberctum*³ fratrem suum qui novem annis regnaverat, ipse duodecim annis regnasset, mortuus erat octavo idus Februarias. Vulneratus namque est in pugna Australium Saxonum, quos contra eum *Edric* filius *Egbercti* adgregarat, et inter medendum defunctus. Ac post eum idem *Edric* anno uno ac dimidio regnavit: quo defuncto regnum illud per aliquod temporis spatium⁴ reges dubii vel externi disperdiderunt; donec legitimus rex *Victred*⁵, id est, filius *Egbercti*, confortatus in regno, religione simul et industria gentem suam ab extranea invasione liberaret.

eidem monasterio post *Hildam* præfuit: necnon et illius monachi [Ceadmon] quem Divino munere scientiam cantus accepisse *Beda* refert.⁶ *Malmesbury*, *Gest. Pont.* iii. 154.

¹ *supra*] See p. 190. *Eanflede* is also mentioned on p. 162.

² *Aldfrid*] *Ealdfrith*, S.V. *Aldfridus*, *infra*, v. i. An illegitimate son of *Oswio*, who had fled to Ireland: ‘ibi et odio germani tutus, et magno otio literis imbutus, omni philosophia composuerat animum.’ *Malmesbury*, i. p. 21. But he is not to be confounded with *Alchfridus*, or *Ealhfrith*, mentioned pp. 166, 181, 188, &c., the eldest legitimate son of *Oswio*. *Lapp.* i. 187, note. *Ecgfrith* died May 20, A.D. 685. *Lapp.*

³ *Egberctum*] King of Kent, pp. 211, 226.

⁴ *spatium*] In A.D. 686, *Ceadwalha*, king of *Wessex*, and *Mul* his brother, invaded Kent; and in A.D. 687 *Mul* was burnt in a house by the Kentishmen. In A.D. 694 the Kentishmen paid to *Ine*, king of *Wessex*, a fine of 30,000 pounds for his murder. *S. Chron.*

⁵ *Victred*] In A.D. 692 there were two kings in Kent, *Wihtred* and *Webheard*, or *Sueabhard*; but in A.D. 694 *Wihtred* succeeded alone. *S. Chron.* *Beda*, v. 23, dates his accession A.D. 690: for he had reigned thirty-four years and a-half at his death, in April, A.D. 725.

CAP. XXVII.

*Ut vir Domini Cudberct sit episcopus factus: utque in monachica
adhus vita positus vixerit vel docuerit.*

IPSO etiam anno quo finem vitæ accepit rex Ecgfrid epi-
 A.D. 685. scopum, ut diximus, fecerat ordinari Lindisfar-
 Cuthberht nensium ecclesiæ virum sanctum et venerabilem
 bishop of Lindisfarne, Cudberctum qui in insula permodica quæ appellatur
 Farne¹, et ab eadem ecclesia novem ferme millibus passuum in
 oceano procul abest, vitam solitariam per annos plures in magna
 corporis et mentis continentia duxerat. Qui quidem a prima
 ætate pueritæ, studio religiosæ vitæ semper ardebat; sed ab
 ineunte adolescentia monachicum et nomen adsumpsit et ha-
 who at first bitum. Intravit autem primo monasterium Mailros,
 had been a monk at quod in ripa Tuidi fluminis positum, tunc abbas
 Melrose. Eata, vir omnium mansuetissimus ac simplicissimus
 regebat: qui postea episcopus Hagustaldensis, sive Lindisfar-
 nensis ecclesiæ factus est, ut supra² memoravimus: cui tempore
 illo præpositus Boisil magnarum virtutum et prophetici spiritus
 sacerdos fuit. Hujus discipulatui Cudberct humiliter subditus,
 et scientiam ab eo Scripturarum et bonorum operum sumpsit
 exempla.

Qui postquam migravit ad Dominum, Cudberct eidem mo-
 and then nasterio factus præpositus, plures et auctoritate
 abbot, magistri, et exemplo suæ actionis regularem insti-
 tuebat ad vitam. Nec solum ipsi monasterio regularis vitæ
 monita simul et exempla præbebat, sed et vulgus circumpositum
 longe lateque a vita stultæ consuetudinis ad cœlestium gaudi-
 orum convertere curabat amorem. Nam et multi fidem quam
 habebant iniquis profanabant operibus: et aliqui etiam tempore
 mortalitatis neglectis fidei sacramentis quibus erant imbuti,
 ad erratica idolatriæ medicamina concurrebant; quasi missam
 a Deo conditore plagam, per incantationes³, vel fylacteria, vel

¹ *Farne*] See p. 170.

² *supra*] See p. 201.

³ *incantationes*] Cf. Kemble, i.
 334, 428-432.

alia quælibet dæmoniacæ artis arcana cohibere valerent. Ad utrorumque ergo corrigendum errorem crebro ipse de monasterio egressus, aliquoties equo sedens, sed sæpius pedes incedens, circumpositas veniebat ad villas, et viam veritatis prædicabat errantibus; quod ipsum etiam Boisil suo tempore facere consueverat. Erat quippe moris eo tempore¹ populis Anglorum, ut veniente in villam clero vel presbytero, cuncti ad ejus imperium verbum audituri confluenter; libenter ea quæ dicerentur, audirent; libentius ea quæ audire et intelligere poterant, operando sequerentur. Porro Cudbercto tanta erat dicendi peritia, tantus amor persuadendi quæ cœperat, tale vultus angelici lumen, ut nullus præsentium latæbras ei sui cordis celare præsumeret; omnes palam quæ gesserant, confitendo proferrent, quia nimirum hæc eadem illum latere nullo modo putabant; et confessæ dignis, ut imperabat, pœnitentiae fructibus abstergerent. Solebat autem ea maxime loca peragrare, illis prædicare in viculis, qui in arduis asperisque montibus procul positi, aliis horrore erant ad visendum, et paupertate pariter ac rusticitate sua doctorum arcebant accessum. Quos tamen ille pio libenter mancipatus labori tanta doctrinæ sollertis excellebat industria, ut de monasterio egressus sæpe ebdomade integra, aliquando duabus vel tribus, nonnunquam etiam mense pleno domum non rediret; sed demoratus in montanis, plebem rusticam verbo prædicationis simul et opere virtutis ad cælestia vocaret.

Cum ergo venerabilis Domini famulus multos in Mailronensi monasterio degens annos, magnis virtutum signis efulgeret, transtulit eum reverentissimus abbas ipsius Eata ad insulam Lindisfarnensem, ut ibi quoque fratribus custodiam discipline regularis et auctoritate præpositi intimaret, et propria actione [A.D. 664, Flor.] præmonstraret. Nam et ipsum locum tunc idem reverentissimus pater abbatis jure regebat. Siquidem a temporibus ibidem antiquis et episcopus cum clero, et abbas solebat manere cum

¹ *eo tempore*] ‘The words “eo tempore” shew that in Beda’s time this custom was no longer observed, which is naturally explained by the existence of parish churches.’ Kemble, ii. 417, note.

monachis; qui tamen et ipsi ad curam episcopi familiariter pertinerent. Quia nimurum Aidan qui primus ejus loci episcopus fuit, cum monachis illuc et ipse monachus adveniens, monachicam¹ in eo conversationem instituit: quomodo et prius beatus pater Augustinus in Cantia fecisse noscitur, scribente ei reverentissimo papa Gregorio, quod et supra² posuimus. ‘Sed quia tua fraternitas,’ inquit, ‘monasterii regulis erudita, seorsum fieri non debet a clericis suis; in ecclesia Anglorum, quæ nuper auctore Deo ad fidem perducta est, hanc debet conversationem instituere, quæ initio nascentis ecclesiae fuit patribus nostris; in quibus nullus eorum ex his quæ possidebant aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia.’

CAP. XXVIII.

*Ut idem in vita anachoretica et fontem de arenis terra orando producerit,
et segetem de labore manuum ultra tempus serondi acceperit.*

EXIN Cudberct crescentibus meritis religiosæ intentionis, ad Cuthberht anachoreticæ quoque contemplationis, quæ diximus, retires to silentia secreta pervenit³. Verum quia de vita Farn Island illius et virtutibus ante annos plures sufficienter [A.D. 676, Flor.]. et versibus heroicis, et simplici oratione conscripsimus, hoc tantum in præsenti commemorare satis sit, quod aditus insulam protestatus est fratribus, dicens: ‘Si mihi divina gratia in loco illo donaverit, ut de opere manuum mearum vivere queam, libens ibi morabor; sin alias, ad vos citissime Deo volente revertar.’ Erat autem locus⁴ et aquæ prorsus et frugis et arboris inops, sed et spirituum malignorum frequentia humanæ habitationi minus accommodus: sed ad votum

¹ *monachicam . . . conversationem*] See p. 276, for Trumwine's mode of life, ‘cum suis qui erant in monasterio Æbbournig.’

² *supra*] Cf. p. 57.

³ *pervenit*] A.D. 676. ‘Cudberct anachoreticæ contemplationis secreta petit.’ Florence, M. H. B. p. 535.

Beda has left Lives of St. Cuthberht both in prose and in metre, from the former of which almost all the rest of this book is taken. See, for his arrival at Lindisfarne, the prose Life, c. 16, metrical, c. 14.

⁴ *Erat autem locus*] Prose Life, c. 17.

viri Dei habitabilis per omnia factus est, siquidem ad adventum ejus spiritus recessere maligni. Cum autem ipse sibi ibidem expulsis hostibus mansionem angustam circumvallante aggere¹, et domos in ea necessarias, juvante fratrum manu, id est, oratorium, et habitaculum commune construxisset, jussit fratres in ejusdem habitaculi pavimento foveam² facere: erat autem tellus durissima et saxosa, cui nulla omnino spes venæ fontanæ videretur inesse. Quod dum facerent, ad fidem ad preces famuli Dei, alio die aqua plena inventa est, quæ usque ad hanc diem sufficientem cunctis illo advenientibus gratiæ suæ cœlestis copiam ministrat. Sed et ferramenta sibi ruralia cum frumento³ adferri rogavit, quod dum præparata terra tempore congruo seminaret, nil omnino, non dico spicarum, sed ne herbæ quidem ex eo germinare usque ad æstatis tempora contigit. Unde visitantibus se ex more fratribus, hordeum jussit adferri, si forte vel natura soli illius, vel voluntas esset superni largitoris, ut illius frugis ibi potius seges oriretur. Quod dum sibi adlatum, ultra omne tempus serendi, ultra omnem spem fructificandi, eodem in agro sereret, mox copiosa seges exorta desideratam proprii laboris viro Dei refectionem præbebat.

Cum ergo multis ibidem annis Deo solitarius serviret, tanta autem erat altitudo aggeris quo mansio ejus erat vallata, ut cælum tantum ex ea, cujus introitum sitiebat, aspicere posset, contigit ut congregata synodo non parva sub præsentia regis Ecgfridi juxta fluvium Alne, in loco qui dicitur Adtuifyrdi⁴, quod significat, ‘ad duplex

[A.D. 684,
S. Chron.]
Synod at
Twyford.

¹ *aggere]* ‘Est autem ædificium situ pene rotundum, a muro usque ad murum mensura quatuor ferme sive quinque perticarum distentum; murus ipse deforis altior longitudine stantis homini: nam intrinsecus vivam cœdendo rupem multo illam fecit altiore, quatenus ad cohibendum oculorum simul et cogitatuum lasciviam, ad erigendam in superna desideria totam mentis intentionem, pius incola nil de sua mansione præter cælum posset intueri.’ Prose Life, c. 17.

² *foveam]* Ib. c. 18.

³ *frumento]* Ib. c. 19.

⁴ *Adtuifyrds]* There is no such place as Twyford known upon the Alne. The Legend of St. Cuthberht states that it was upon the Slu, for which, Smith remarks, Alne may possibly be a mistake, reading ‘A’ for ‘S’ and ‘n’ for ‘u.’ But it is Alne in the charter from the Durham Register given by Smith, App. No. xxii. The synod of Twyford was held in A.D. 684, S. Chron.

vadum,' cui beatæ memorię Theodorus archiepiscopus præsidebat, uno animo omniumque consensu ad episcopatum ecclesie Lindisfarnensis eligeretur. Qui cum multis legatariis ac literis ad se præmissis, nequaquam suo monasterio posset erui; tandem rex ipse præfatus, una cum sanctissimo antistite Trumuine, nec non et aliis religiosis ac potentibus viris insulam navigavit. Conveniunt et de ipsa insula Lindisfarnensi in hoc ipsum multi de fratribus, genuflectunt omnes, adjurant per Dominum, lacrimas fundunt, obsecrant; donec ipsum quoque lacrimis plenum dulcibus extrahunt latebris, atque ad synodum pertrahunt. Quo dum perveniret, quamvis multum renitens, unanim cunctorum voluntate superatur, atque ad suscipiendum episcopatus officium collum submittere compellitur: eo maxime victus sermone, quod famulus Domini Boisil¹, cum ei mente prophetica cuncta quæ eum essent superventura patefaceret, antistitem quoque eum futurum esse prædixerat. Nec tamen

Cuthberht statim ordinatio decreta, sed peracta hieme quæ consecrated imminebat, in ipsa solemnitate paschali completa

[A.D. 685,

S. Chron.] est² Eboraci³ sub præsentia præfati regis Ecgfridi, convenientibus ad consecrationem ejus septem episcopis, in quibus beatæ memorię Theodorus primatum tenebat. Electus est autem primo in episcopatum Hagustaldensis ecclesie pro Tunbercto⁴ qui ab episcopatu fuerat depositus: sed quoniam ipse plus Lindisfarnensi ecclesie in qua conversatus fuerat dilexit præfici; placuit ut Eata reverso ad sedem ecclesie Hagustaldensis cui regendæ primo fuerat ordinatus, Cudberct ecclesie Lindisfarnensis gubernacula susciperet.

Qui susceptum episcopatus gradum ad imitationem beatorum

¹ *Boisil]* Prose Life of St. Cuthberht, cc. 6, 8.

² *completa est]* A.D. 685, S. Chron. The books give it March 26.

³ *Eboraci]* 'Rex Ecgfridus et Theodorus archiepiscopus dederunt S. Cudbercto in civitate Eburaca totam terram a muro ecclesie S. Petri usque magnam portam versus occidentem, et a muro ipsius ecclesie usque murum civitatis versus austrum.' Simeon of Durham, Hist.

Dun. Eccl. i. 9.

⁴ *Tunbercto]* Eata had been consecrated, in A.D. 677, bishop over Bernicia, at Lindisfarne; in A.D. 681 the See of Hexham had been taken out of his diocese, and given to Tunberht, who was now deposed, for some unknown reason; but Cuthberht preferring to remain at Lindisfarne, Eata gave up that portion of his original see, and went back to Hexham, in A.D. 685.

apostolorum virtutum ornabat operibus. Commissam namque sibi plebem et orationibus protegebat adsiduis, et admonitionibus saluberrimis ad caelestia vocabat. Et, quod maxime doctores juvare solet, ea quæ agenda decebat, ipse prius agendo præmonstrabat. Erat quippe ante omnia divinæ caritatis igne fervidus, patientiæ virtute modestus, orationum devotioni sollertissime intentus, affabilis omnibus qui ad se consolationis gratia veniebant; hoc ipsum quoque orationis loco ducens, si infirmis fratribus opem suæ exhortationis tribueret; sciens quia qui dixit, ‘Diliges Dominum Deum tuum;’ dixit et, ‘Diliges proximum.’ Erat abstinentiæ castigatione insignis, erat gratia conpunctionis semper ad caelestia suspensus. Denique cum sacrificium Deo victimæ salutaris offerret, non elevata in altum voce, sed profusis ex imo pectore lacrymis, Domino suo vota commendabat.

Duobus¹ autem annis in episcopatu peractis repetuit insulam ac monasterium suum, divino admonitus oraculo, quia dies sibi mortis vel vitæ magis illius quæ sola vita dicenda est jam adpropiaret introitus: sicut ipse quoque tempore eodem nonnullis, sed verbis obscurioribus, quæ tamen postmodum manifeste intelligerentur, solita sibi simplicitate pandebat; quibusdam autem hoc idem etiam manifeste revelabat.

[A.D. 687.]
Returns to
Farn Island.

CAP. XXIX.²

Ut idem jam episcopus obitum suum proxime futurum Herbereto anachoretæ prædixerit.

ERAT enim presbyter vites venerabilis, nomine Hereberct, jamdudum viro Dei spiritalis amicitiæ födere copulatus; qui in insula stagni illius³ pergrandis de quo Deruuentionis fluvii primordia erumpunt, vitam

Cuthberht
foretells his
death.

¹ *Duobus*] This word begins c. 29 in the Moore MS.

² CAP. XXIX.] This chapter is extracted, as it stands, from Beda's prose Life of Cuthberht, c. 28.

³ *stagni illius*] Keswick Lake, or Derwentwater. The island is still

called St. Herbert's; and as such was visited by many pilgrims. See in Smith, App. No. xxiii, a curious letter by Thomas Appleby, bishop of Carlisle, A.D. 1374, giving forty days' indulgence to such pilgrims.

ducens solitariam, annis singulis eum visitare et monita ab eo perpetuae salutis audire solebat. Hic cum audiret eum ad civitatem Lugubaliam¹ devenisse, venit ex more, cupiens salutaribus ejus exhortationibus ad superna desideria magis magisque accendi. Qui dum sese alterutrum cælestis vitæ pociis debriarent, dixit inter alia antistes: ‘Memento; frater Hereberct, ut modo quidquid opus habes, me interroges, mecumque loquaris: postquam enim ab invicem digressi fuerimus, non ultra nos in hoc sæculo carnis obtutibus invicem aspiciemus. Certus sum namque quod tempus meæ resolutionis instat, et velox est depositio tabernaculi mei.’ Qui hæc audiens provolutus est ejus vestigiis, et fusis cum gemitu lacrimis, ‘Obsecro,’ inquit, ‘per Dominum, ne me deseras, sed tui memor sis fidissimi sodalis, rogesque supernam pietatem, ut cui simul in terris servivimus, ad ejus videndam gratiam simul transeamus ad cælos. Nostি enim quia ad tui oris imperium semper vivere studui, et quicquid ignorantia vel fragilitate deliqui, æque ad tuæ voluntatis examen mox emendare curavi.’ Incubuit precibus antistes, statimque edoctus in spiritu impetrasse se quod petebat a Domino: ‘Surge,’ inquit, ‘frater mi, et noli plorare, sed gaudio gaude quia quod rogavimus, superna nobis clementia donavit.’

Cujus promissi et prophetiae veritatem sequens rerum astruxit

eventus, quia et digredientes ab invicem non se ultra
Dies, corporaliter viderunt, sed uno eodemque die, hoc
March 20, A.D. 687. est, tertiadecima² kalendarum Aprilium egredientes
e corpore, spiritus eorum mox beata invicem visione conjuncti
sunt, atque angelico ministerio pariter ad regnum cæleste trans-
lati. Sed Hereberct divina prius infirmitate decoquitur; illa,
ut credibile est, dispensatione Dominicæ pietatis, ut si quid
minus haberet meriti a beato Cuthbercto, suppleret hoc castigans
longæ ægritudinis dolor: quatenus sequatus gratia suo intercessori,

¹ *Lugubaliam*] Carlisle. Cuthberht's business there was to consecrate some deacons to be priests. Prose Life, c. 28. He had been there before the same year, A.D. 685, to warn the queen, Eormenburgh, of Ecgfrith's death, which he had predicted, and which happened, May 20,

while he was there.

² *tertiadecima . . . Aprilium*] Mar. 20. But Bishop Appleby, in the letter cited in the last note, has made the mistake of ordering the 13th of April to be kept in memory of SS. Cuthberht and Hereberht.

sicut uno eodemque tempore cum eo de corpore egredi, ita etiam una atque indissimili sede perpetuae beatitudinis meruisset recipi.

Obiit autem pater reverentissimus in insula Farne, multum deprecatus fratres ut ibi quoque sepeliretur, ubi non parvo tempore pro Domino militarat. Attamen tandem eorum precibus victus assensum dedit, ut ad insulam Lindisfarnensem relatus, in ecclesia deponeretur. Quod dum factum esset, episcopatum ecclesiae illius anno uno servabat venerabilis antistes Vilfrid, donec eligeretur qui pro Cudbercto antistes ordinari deberet.

Ordinatus est autem post hæc Eadberct, vir scientia divinarum Scripturarum simul et præceptorum cælestium observantia, ac maxime eleemosynarum operatione insignis; ita ut juxta legem, omnibus annis decimam non solum quadrupedum, verum etiam frugum omnium atque pomorum necnon et vestimentorum partem pauperibus daret.

A.D. 668.
Eadberht
bishop of
Lindisfarne.

CAP. XXX.¹

Ut corpus illius post undecim annos sepultura sit corruptionis immune repertum: nec multo post successor episcopatus ejus de mundo transierit.

VOLENS autem latius demonstrare divina dispensatio, quanta in gloria vir Domini Cudberct post mortem viveret, cuius ante mortem vita sublimis crebris etiam miraculorum patebat indiciis, transactis sepulture ejus annis undecim, immisit in animo fratrum ut tollerent ossa illius, quæ more mortuorum consumpto jam et in pulverem redacto corpore reliquo, sicca invenienda putabant: atque in novo recondita loculo, in eodem quidem loco, sed supra pavimentum dignæ venerationis gratia locarent. Quod dum sibi placuisse Eadbercto antistiti suo referrent, adnuit consilio eorum, jussitque ut die depositionis ejus hoc facere meminissent.

Cathberht's
body found
uncorrupted,
A.D. 698.

¹ CAP. XXX.] This chapter is extracted from chapters 42 and 43 of the prose Life.

Fecerunt autem ita: et aperientes sepulcrum, invenerunt corpus totum quasi adhuc viveret integrum, et flexilibus artuum compagibus multo dormienti quam mortuo similius: set et vestimenta¹ omnia quibus induitum erat, non solum intemerata, verum etiam prisca novitate et claritudine miranda parebant. Quod ubi videre fratres, nimio mox timore perculsi, festinaverunt referre antistiti quæ invenerant, qui tum forte in remotiore ab ecclesia loco refluis undique pelagi fluctibus cincto, solitarius manebat. In hoc etenim semper quadragesima tempus agere, in hoc quadraginta ante Dominicum natale dies in magna continentia, orationis et lacrymarum devotione transigere solebat: in quo etiam venerabilis prædecessor ejus Cudberct priusquam insulam Farne peteret, aliquandiu secretus Domino militabat.